Hac in re magni momenti obtinent locum « Capitula » sive consimiles 
congressus, tam particulares quam generales, ubi debet quodque Institutum 
Superiores aut Anfistitas deligere secundum regulas propriis Constitutioni
bus firmatas atque etiam, praelucente Spiritus fulgore, modos statuere unde 
custodiantur efficaciaque reddantur diversis in historiae ac culturae adiunc
tis charisma proprium et proprium spiritale patrimonium.91 

8 9 S. BASILIUS, Regulae fusius tractatae, Interrogatio 7: PG 3 1 , 9 3 1 . 
9 0 Cfr S. BASILIUS, Regulae brevius tractatae, Interrogatio 2 2 5 : PG 3 1 , 1 2 3 1 . 
91 Cfr CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET INSTITUTIS SAECULARIBUS, Instr. Essential éléments in 

the Church's teaching as applied to Institutes dedicated to works of the apostolate ( 3 1 Maii 1 9 8 3 ) , 
5 1 : Ench. Vat., 9, 2 3 5 - 2 3 7 ; Codex Iuris Canonici, can. 6 3 1 § 1; Codex Canonum Ecclesiarum 
Orientalium, can. 5 1 2 § 1. 
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Auctoritatis officium 

43. In vita consecrata Praepositorum et Praepositarum munus, localium 
quoque, semper habuit pondus, cum ad spiritalem vitam tum ad missio
nem magnum. His inquisitionum et mutationum annis nonnumquam neces
sitas est percepta hoc officium renovandi. At agnoscendum est eos qui auc
toritatem habent primarum communitatis sustinendarum partium, non pos
se sese abdicare suo munere quippe qui fratrum ac sororum in spiritali atque 
apostolico itinere sint duces. 

In condicionibus illis, ubi sibi quisque uni consulit, difficulter fit ut offi
cium illud agnoscatur et recipiatur quod pro cunctis sustinere debet aucto
ritas. Oportet tamen ut huius muneris momentum confirmetur, quod omni
no est necessarium ut fraterna solidetur communio neve promissa oboedien
tia irrita evadat. Si auctoritas oportet ante omnia sit fraterna et spiritalis 
et si, qui ea pollet, hac de causa per dialogum fratres et sorores complecti 
debet dum de rebus agendis decernitur, memorare tamen iuvat spectare ad 

auctoritatem novissimum verbum, eique exinde facultatem esse tribuendam, 
ut consilia capta curet observentur.92 

Partes senum 

44. Senum aegrotorumque cura in vita fraterna praecipuum obtinet lo
cum, hoc potissimum tempore, quo in nonnullis regionibus numerus auge-
scit consecratarum personarum ingravescentis aetatis. Non est modo carita
tis ipsius proprium et grati animi iis tribuere sollicitam curam quam me
rentur, verum et documentum conscientiae eorum testificationem multum 
Ecclesiam eorumque Instituta adiuvare eorumque opera valida ac meritoria 
perstare, etiam cum propter aetatem et valetudinem deserere debuerunt 
suae navitatis provinciam. Multum ii certe tribuere possunt sapientia sua ac 
experientia communitati, si haec attenta et ad audiendum inclinata iis adsidet. 

Re quidem vera apostolica opera prius quam ex actione ex testimonio 
pendet propriae plenae deditionis salvificae Domini voluntati, devotionis vi
delicet quae precationis et paenitentiae fontibus alitur. Quapropter complu
res dantur rationes quibus senes ut suam vocationem adimpleant commo-
nentur: oratio assidua, uniuscuiusque condiciones patienter toleratae, prae-

92 Cfr CONGREGATIO PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE, 

Instr. La vita fraterna in comunità « Congregava nos in unum Christi amor » (2 Februarii 
1994), 47-53: Città del Vaticano 1994, pp. 58-64; Codex Iuris Canonici, can. 618; Propositio 19. 
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paratie- ad officium sustinendum patris spiritus, confessarii, ductoris preca
tionis.93 

Ad communitatis apostolicae imaginem 

45. Primas agit partes vita fraterna in personarum consecratarum spiri
tali itinere, tum ut assidue eae renoventur tum ut consummate suam in 
mundo missionem adimpleant: id quidem ex theologicis rationibus eruitur 
quae subsunt, idque plane confirmat experientia ipsa. Consecratos consecra
tasque cohortamur igitur, ut eandem studiose colant, ad priscorum Hieroso-
lymitanorum christianorum exemplum, qui perseverabant in doctrina 
Apostolorum, in communi precatione, in Eucharistia suscipienda, in bono
rum naturae et gratiae participatione (cfr Act 2, 42-47). Religiosos viros et 
religiosas mulieres nec non Societatum vitae apostolicae sodales magnopere 
cohortamur ut mutuum amorem sine condicione experiantur, cumque se
cundum cuiusque Instituti naturam exprimant, ut omnes communitates 
tamquam conspicuum habeantur signum novae Ierusalem, quae est « taber
naculum Dei cum hominibus» (Apc 21, 2-3). 

Ecclesia namque universa multum confidit testificationibus communita
tum « gaudio et Spiritu Sancto » (Act 13, 52) repletarum. Cupit ipsa terra
rum orbi communitatum exempla exhibere, in quibus mutua observantia 
adiumentum fert ad solitudinem depellendam, communicatio omnes ad offi
cii conscientiam concitat, venia vulnera sanat, in singulis communionis pro
positum roborando. In talibus communitatibus charismatis natura vires or
dinat, fidelitatem sustentat et omnium apostolicum opus ad unam dirigit 
causam. Ut hodiernae humanitati veram suam effigiem ostendat, eiusmodi 
prorsus Ecclesia communitatum fraternarum indiget, quae, prout sunt, 
emolumento evadunt novae evangelizationi, quandoquidem « novi mandati » 
fructus modo finito reddunt. 

Sentiendum cum Ecclesia 

46. Magnum quidem munus ipsi vitae consecratae demandatur etiam 
sub lumine doctrinae Ecclesiae-communionis, quam impense Concilium Vati
canum II proposuit. Personae consecratae ut revera communionem expe-

93 Cfr CONGREGATIO PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE, 

Instr. La vita fraterna in comunità « Congregava nos in unum Christi amor » (2 Februarii 
1994), 68: Città del Vaticano 1994, pp 86-88; Propositio 21. 
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riantur spiritalitatemque exerceant9 4 impense rogantur, tamquam « testes et 
illius "communionis propositi" artifices quod in fastigio locatur historiae ho
minis secundum Deum».95 Ecclesiologiae communionis sensus, dum explica
tur in communionis spiritualitatem, cogitandi loquendi et agendi rationem 
promovet quae efficit ut Ecclesia altius latiusque adolescat. Etenim evenit 
« ut communionis ecclesialis vita signum mundo evadat et vis trahens, quae 
homines ducat ad credendum in Christum... Sic communio, dum se missio

ni aperit, ipsa fit missio », immo « cum communio communionem generet, ex 
sua ipsius natura communionem missionariam gignit ».96 

In conditoribus conditricibusque vividus usque Ecclesiae sensus conspici

tur, qui in eorum ecclesiali vita omnibus rationibus participanda et in solli
cita Pastorum oboedientia manifestatur, nominatim Romano Pontifici. Hoc 
in amoris prospectu erga Sanctam Ecclesiam, quae est « columna et firma
mentum veritatis» (1 Tim 3, 15), optime intelleguntur Francisci Assisiensis 
in « Dominum Papam » devotio,97 Catharinae Senensis filialis sollertia in 
eum quem ipsa « dulcem Christum in terra » vocat,98 Ignatii Loyolensis 
apostolica obtemperantia eiusque « sentire cum Ecclesia »,99 fidei festiva pro
fessio Teresiae a Iesu: « Ecclesiae sum filia ».100 Teresiae Lexoviensis quoque 
studium percipitur: « In Ecclesiae corde, matris meae, amor equidem 
ero... ».101 Hae testificationes ecclesialem perfectam communionem plane pa
tefaciunt, quam sancti et sanctae, conditores et conditrices, aetatibus condi-
cionibusque occurrentibus inter se diversis ac saepe difficillimis, sunt exper
ti. Ad exempla haec continenter se referre debent consecratae personae, ut 
distrahentes et disicientes motus arceant, qui hodiernis temporibus multum 
possunt. 

Huius communionis ecclesialis significantior pars est mentis cordisque 
adhaesio Episcoporum magisterio, quae fideliter cunctis personis consecratis 
est tenenda atque coram Dei populo perspicue testificanda iis cumprimis 

9 4 Cfr Propositio 2 8 . 
95 CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET INSTITUTIS SAECULARIBUS, Vita e missione dei religiosi 

nella Chiesa. I. Religiosi e promozione umana ( 1 2 Augusti 1 9 8 0 ) , I I , 2 4 : Ench. Vat., 7, 4 5 5 . 
9 6 IOANNES PAULUS P P . II , Adhort. Ap. post-synodalis Christifideles laici ( 3 0 Decembris 

1 9 8 8 ) , 3 1 - 3 2 : AAS 81 ( 1 9 8 9 ) , 4 5 1 - 4 5 2 . 
97 Regula buttata I, 1. 
9 8 Epistulae, 1 0 9 . 1 7 1 . 1 9 6 . 
99 Cfr Regulae « ad rectam sentiendi rationem inducendam de militanti Ecclesia », quas il

le ponit sub finem voluminis Exercitia spiritualia, praecipue Regula 13. 
100 Dicta, n. 2 1 7 . 
101 Manuscrits autobiographiques B, 3 v. 
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qui in theologica inquisitione tradendaque doctrina, scriptis edendis, in ca
techesi atque instrumentis communicationis socialis adhibendis versantur.102 

Cum praecipuum locum obtineant in Ecclesia personae consecratae, earum 
mens animusque magnum pro Dei populo pondus habent. Eorum aposto
lica opera efficacitatem depromit vimque ex eorum filialis amoris testifica
tione quae, in ambitu missionis propheticae omnium baptizatorum, per offi
cia plerumque notatur peculiaris cum hierarchia cooperationis.103 Hoc modo 
suorum charismatum divitiis praecipuam operam ferunt, ut Ecclesia usque 
altius suam indolem compleat sacramenti « intimae cum Deo unionis totius
que generis humani unitatis ».104 

Ecclesiae universalis fraternitas 

47. Personae consecratae nimirum rogantur ut communionis missionalis 
universa in Ecclesia sint fermentum propterea quod multiplicia singulorum 
Institutorum charismata ad bonum totius mystici Corporis a Spiritu Sancto 
donantur, cui aedificando ipsi inservire debent (cfr 1 Cor 12, 4-11). Insigni
ter «excellentiorem viam» (2 Cor 12, 31) caritatem dicit Apostolus, quae 
« maior ex his » (1 Cor 13, 13) exstat, quaeque omnes diversitates componit 
cunctisque in apostolico studio mutui subsidii tribuit virtutem. Ad hoc qui
dem intendit peculiare communionis vinculum, quod variae formae vitae 
consecratae et Societates vitae apostolicae possident cum ministerio unitatis 

et universalitatis missionalis quod ad Petri Successorem pertinet. Spiritalitatis 
historia hoc conspicue ostendit vinculum dum eius providum opus signifi
cat, ut praestetur tum vitae consecratae vera proprietas, tum missionalis 
Evangelii propagatio. Evangelicae enuntiationis animosa diffusio atque Ec
clesiae in tot terrarum locis firma confirmatio itemque christianarum rerum 
novellis in Ecclesiis validus proventus, intellegi haudquaquam possunt — 
quemadmodum synodales ipsi Patres dixerunt —- sine tot Institutorum vi
tae consecratae et Societatum vitae apostolicae collata opera. Communio
nem ipsi saeculorum decursu firmam cum Petri Successoribus servarunt, 
qui in iis impigram alacritatem reppererunt, cum se prompte ad missionale 
munus dederent, quod, pro occasione, usque ad heroicum gradum pervenit. 

Sic universalitatis indoles et communionis proditur, quae propria est In
stitutorum vitae consecratae et Societatum vitae apostolicae. Quandoqui-

1 0 2 Cfr Propositio 30, A. 
103 ç£ r IOANNES PAULUS P P . II, Adhort. Ap. Redemptionis donum (25 Martii 1984), 15: AAS 

76 (1984), 541-542. 
1 0 4 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1. 
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dem supra dioeceses sunt ipsa, ob eorum peculiarem cum ministerio Petrino 
necessitudinem, inserviunt eadem quoque cooperationi inter diversas parti
culares Ecclesias,105 inter quas efficaciter « donorum permutationem » pro
vehere possunt, operam suam ad Evangelii inculturationem conferendo, ut 
omnium populorum culturae mundentur, aestimentur et suscipiantur eorum 
cum divitiis.106 Hodie etiam quia in novellis Ecclesiis florent vocationes ad 
vitam consecratam, planum fit quomodo ea in catholica unitate exprimere 
valeat diversorum populorum culturarumque postulata. 

Vita consecrata et Ecclesia particularis 

48. Intra quoque Ecclesias particularespartes significantes agunt personae 
consecratae. Haec est ratio quae, initium ducens a conciliari doctrina de 
Ecclesia prout illa est communio et mysterium, atque a doctrina de Eccle
siis particularibus quae sunt Dei Populi particulae in quibus «vere inest et 
operatur Una Sancta Catholica et Apostolica Christi Ecclesia»,107 penitus 
excussa est et in subsequentibus documentis recepta. Horum ex considera
tione rerum scriptarum clarissime patet sociatam personarum consecrata
rum cum Episcopis operam plurimum conferre ad ordinatum dioecesanae 
pastoralis rei progressum adipiscendum. Multam quidem operam dant con
secratae vitae charismata caritati aedificandae in Ecclesia particulari. 

Variae enim species, ad quas evangelica recipiuntur consilia, declaratio
nes sunt atque e spiritalibus donis manant, quae conditores et conditrices 
receperunt, atque ut tales exstant aliqua « Spiritus experientia, propriis 
discipulis tradita, ut secundum eam vivant, eam custodiant altioremque 
reddant et constanter augeant simul cum Christi Corpore iugiter crescen
te ».108 Germana singulorum Institutorum proprietas singulare sanctificationis 
et apostolatus genus secum fert, quod certis translaticiis condicionibus gra
datim firmatur, quas obiectiva elementa designant.100 Hanc ob causam Ec-

1 0 5 Cfr CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Litterae ad Catholicae Ecclesiae Episcopos de 
aliquibus aspectibus Ecclesiae prout est communio Communionis notio ( 2 8 Maii 1 9 9 2 ) , 16: 
AAS 85 ( 1 9 9 3 ) , 8 4 7 - 8 4 8 . 

1 0 6 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1 3 . 
1 0 7 CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de pastorali episcoporum munere in Ecclesia Christus Do

minus, 1 1 . 
1 0 8 CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET INSTITUTIS SAECULARIBUS et CONGREGATIO PRO EPISCOPIS, 

Notae directivae pro mutuis relationibus inter Episcopos et Religiosos in Ecclesia Mutuae re
lationes (U Maii 1 9 7 8 ) , 11 : AAS 70 ( 1 9 7 8 ) , 4 8 0 . 

1 0 9 Cfr ibid. 
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clesia curat ut Instituta adolescant et incrementum capiant ad Conditorum 
atque Conditricum mentem adque eorundem rectas traditiones.110 

Quocirca iusta automonia singulis Institutis conceditur, per quam sua 
disciplina uti possunt et integrum servare suum spiritale atque apostolicum 
patrimonium. Est loci Ordinariorum hanc autonomam custodire ac tueri.1 1 1 

Recipere ideo et aestimare vitae consecratae charismata debent Episcopi, in 
pastoralis actionis dioecesanae propositis dantes iisdem locum. Singularem 
curam ad iuris dioecesani Instituta conferre debent, quae Ordinarii loci pe
culiari sollicitudini committuntur. Dioecesis quae vita consecrata careat, 
praeterquam quod tot spiritalibus donis orbatur, aptis locis Deo perquiren-
do, peculiaribus apostolicis laboribus et pastoralibus viis, etiam periculum 
adit ne graviter mens illa missionalis extenuetur, qua maior Institutorum 
pars ditatur.1 1 2 Quapropter vitae consecratae dono respondere necesse est, 
quod Spiritus Sanctus in Ecclesia particulari concitat, quodque cum gratia
rum actione est accipiendum. 

Fertilis et apte composita ecclesialis communio 

49. Episcopus pater est et pastor totius particularis Ecclesiae. Eiusdem 
est singula charismata agnoscere et tueri ipsaque promovere atque ordine 
disponere. Sua igitur pastorali caritate vitae consecratae charisma recipiet 
tamquam gratiam quae non respicit tantum Institutum aliquod, sed in to
tam Ecclesiam perfunditur. Sustentare iuvareque ita studebit personas con
secratas ut, in communione cum Ecclesia, ad spiritalia pastoraliaque propo
sita pateant postulatis nostrae aetatis consentanea, fidelitatem erga funda
toris consilia servantes. Personae vitae consecratae, vicissim, liberaliter so
ciatam suam operam in Ecclesiam particularem suis pro cuiusque viribus 
conferent, proprio servato charismate, dum Episcopo arte adhaerentes operan

tur in provincia evangelizationis, catechesis, atque paroecialis vitae. 
Reminiscendum est Instituta Ecclesiae universalis famulatum concilian

do cum Ecclesiae particularis munere congruam autonomiam ipsamque 
exemptionem, quibus complura ex iis fruuntur,113 sibi vindicare non posse ut 

1 1 0 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 5 7 6 . 
1 1 1 Cfr ibid., can. 5 8 6 ; CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET INSTITUTIS SAECULARIBUS et CONGRE

GATIO PRO EPISCOPIS, Notae directivae pro mutuis relationibus inter Episcopos et Religiosos in 
Ecclesia Mutuae relationes ( 1 4 Maii 1 9 7 8 ) , 13: AAS 70 ( 1 9 7 8 ) , 4 8 1 - 4 8 2 . 

1 1 2 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de activitate missionali Ecclesiae Ad gentes, 18 . 
1 1 3 Cfr Codex Iuris Canonici, cann. 5 8 6 § 2 et 5 9 1 ; Codex Canonum Ecclesiarum Orienta

lium, can. 4 1 2 § 2. 
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quaedam electiones iustificentur quae revera dissident ab ordinatae commu
nionis necessitatibus quas recta vita ecclesialis requirit. Oportet contra ut 
pastoralia personarum religiosarum incepta benevolo et aperto instituto dia
logo inter Episcopos et variorum Institutorum Praepositos decernantur et 
compleantur. Perattenta Episcoporum consideratio in Institutorum vocatio
nem et munus atque ipsa vicissim Institutorum observantia in Episcopo
rum ministerium, una cum prompta acceptione pastoralium pro vita dioe
cesana eorum inceptorum, duas formas prae se ferunt illius ecclesialis unius 
caritatis quae cunctos ad bene constitutae communioni inserviendum com
pellit — charismaticae atque simul secundum cuiusque officia composi
tae — universi Dei populi. 

Perpetuus dialogus qui caritate animatur 

50. Ad mutuam cognitionem promovendam, quae quidem omnino ne
cessaria est ut actuosa adsit in pastorali ambitu cooperatio, peropportunus 
est continuatus dialogus Praepositorum Praepositarumque Institutorum vi
tae consecratae Societatumque vitae apostolicae cum Episcopis. Hos per 
usitatos conventus Praepositi ac Praepositae Episcopos certiores facient de 
apostolicis inceptis quae in eorum dioecesibus sunt suscepturi, ut in rebus 
agendis necessaria statuatur conspiratio. Eadem ratione decet Praeposito
rum Praepositarumque delegatos invitari ut Congressionibus Conferentiae 
Episcoporum intersint itemque vicissim Conferentiae Episcoporum sint Con
gregationum Superiorum Conferentiae maiorum delegati participes, secun
dum definiendos modos. Hoc rerum in prospectu magnum poterit afferre 
emolumentum constitutio, ubi nondum exstent, earundemque operatio pa
tria quidem ratione, commissionum mixtarum Episcoporum Superiorumque 

maiorum,11* quae una simul negotia perpendant communia. Pleniorem mu
tuam cognitionem iuvabunt theologia vitaeque consecratae spiritalitas quae 
in rationem studiorum theologiae presbyterorum dioecesanorum inseruntur, 
simulque in personis ipsis consecratis educandis theologia congruenter trac
tata de Ecclesia particulari deque spiritalitate dioecesani cleri.115